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ABSTRAKT

Předmětem této práce je analýza vlivu extrémních hydrologických událostí (povodní a

sucha) z hlediska interakce podzemní a povrchové vody v říční nivě. Cílem této práce je také

zhodnocení hydrologického režimu vybraného povodí a důkaz retenčního potenciálu

zachovalé přírodní nivy.

Zvolené cíle práce byly řešeny na základě sledování chodu hladin podzemní a povrchové

vody v zájmové lokalitě. Na základě dat z vrtů a digitálního modelu reliéfu, bylo možné

vytvořit představu o kolísání hladiny podzemní vody v oblasti říční nivy ve vybraných

hydrologických situacích. Data z povrchového toku byla získána z několika stanovišť

ve směru toku Lužnice. Tím bylo umožněno graficky znázornit jednotlivé povodňové vlny

a charakterizovat jejich velikost, rychlost a transformaci po průchodu zachovalou přírodní

nivou Lužnice.

Provedeným výzkumem byla potvrzena retenční schopnost nivy, která je nejvýznamnější

při průtocích mírně převyšujících průtočnou kapacitu koryta řeky. V dobách extrémních

povodní či v období se zvýšeným počtem kulminací v relativně krátké době za sebou se však

retenční potenciál nivy snižuje. Naproti tomu se v období sucha gradient proudění podzemní

vody otáčí a hladina v tocích je vodou z nivy nadlepšována.

Na základě zjištěných údajů je možné konstatovat, že přítomnost přírodně zachovalé nivy

zmírňuje následky extrémních hydrologických situací, ať už povodní, nebo sucha. Výsledky

práce tedy podpořily původní pracovní hypotézu, která se opírala o poznatky z domácí

i zahraniční literatury.
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ABSTRACT

The object of this work is an analysis of the influence of extreme hydrological events

(floods and droughts) in terms of interaction between groundwater and surface water in the

river floodplain. The aim of this thesis is also the evaluation of the hydrological regime of

the upper Lužnice basin and evidence of retention potential preserved natural floodplain.

The selected objectives of the work were resolved on the basis of the values of

groundwater levels and surface water in the area of interest. Based on data from underground

wells and a digital terrain model, it was possible to create an image of the distribution of

groundwater levels in river floodplains during selected hydrological situations. Data from

surface flow was obtained from several habitats in the flow direction Lužnice. This has

enabled graphically illustrate individual flood waves and characterize their size, speed and

transformation after the passage of a preserved natural floodplain of Lužnice river.

Carried out research has been confirmed retention capacity of the floodplain, which is

most significant at flow rates slightly in excess of the flow capacity of the river bed. However,

extreme floods or in periods with many culminations in a relatively short time leads to

reduces water retention capability of the floodplain. In contrast, dry season leads to turning of

groundwater flow gradient, and floodplain begins to subsidize the river.

Based on the obtained data it can be concluded that the presence of naturally preserved

floodplain ameliorates the effects of extreme hydrological situations, whether floods

or droughts. The results of this thesis supports original working hypothesis, which was based

on findings from Czech and foreign resources.
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1. ÚVOD

Zachovalé přírodní říční nivy jsou jedním z nejproduktivnějších ekosystémů u nás a plní

řadu významných funkcí z hlediska retence vody v krajině, čímž zmírňují následky sucha i

povodní (Pithart, Křováková, 2012).

Právě povodí horní Lužnice tvoří mimořádně zachovalou přírodní oblast, a to především

díky údolní nivě, která se rozprostírá v jeho střední části. V této oblasti dochází k vysoké

retenci vody a případné transformaci povodňové vlny. Tato vlastnost je velmi důležitá

především z důvodu hrozby globálních klimatických změn, které vedou k vyšší rozkolísanosti

klimatu, a tedy k větší pravděpodobnosti výskytu extrémních hydrologických událostí

(Diffenbaugh et al., 2005).

Povodí horní Lužnice nám nabízí možnost zkoumat hydrologický režim toku, který je jen

zřídka ovlivněn lidskou činností. Takto zachovalý fluviální systém je na území naší republiky

jen výjimečný. Většina toků již prošla výraznými antropogenními změnami, které naopak

urychlují odtok vody z krajiny, místo toho, aby umožnily vylití vody z koryt toků a zmírnily

tak povodňové škody níže po proudu (Langhammer, 2007a).

Nejen povodně sužují naši krajinu. Čím dál častější jsou i výskyty a projevy sucha, jehož

následky jsou s povodněmi srovnatelné. Díky vysoké schopnosti retence jsou přírodně

zachovalé nivy schopny mírnit dopady i této extremity, a to především díky vysoké hladině

podzemní vody, která dotuje koryta toků v období nízkých vodních stavů.

Znalosti interakce podzemní a povrchové vody v říčních nivách jsou tedy důležité

z hlediska snižování rizik spojených s extrémními hydrologickými situacemi. Získané

poznatky jsou také využitelné pro efektivní vodní hospodářství, jelikož nivy středních toků

řek tvoří přechodné pásmo mezi poříčním prostředím a zemědělsky využívanou půdou

(Janský, Turek, 2012).
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1.1 Cíle práce

Práce si klade za cíl přispět k získání nových znalostí, popřípadě potvrdit nebo vyvrátit

dosavadní poznatky, o hydrologické funkci říční nivy. K dosažení tohoto úmyslu je zapotřebí

vytyčení menších podcílů.

Prvním z nich je sumarizace výsledků předchozích studií, zabývajících se stejnou

lokalitou. A to ať už z hlediska konkrétních kvantitativních hydrologických a

fyzickogeografických údajů, tak i hypotéz o interakci povrchové a podzemní vody v zájmové

lokalitě. Druhým takovým cílem je zhodnocení hydrologického režimu vybraného povodí

za využití nové datové řady získané z vodoměrného profilu Pilař. Jedním z ústředních cílů

práce je zhodnocení vybraných extrémních hydrologických událostí, jež se v povodí vyskytly

po roce 2010, se zvláštním zřetelem k analýze retenčního a transformačního potenciálu

říční nivy. Dalším záměrem práce je zhodnocení vlivu těchto extrémních situací z hlediska

interakce povrchové a podzemní vody v říční nivě horní Lužnice. V neposlední řadě je také

cílem přehledné zpracování výsledků pomocí obrázků, tabulek a grafů.

1.2 Struktura práce

Práce je rozdělena do několika částí. Na začátku je uvedena teoretická pasáž, která se

zabývá obecnými zákonitostmi extrémních hydrologických situací, popisuje proudění

podzemních vod a charakterizuje obecné předpoklady o funkci říční nivy.

V dalším úseku následuje charakteristika zájmového území, ke kterému se vztahuje

experimentální část práce.

Následuje kapitola o vstupních datech a poté samotná praktická část, která navazuje

na již proběhlý výzkum ve stejné lokalitě. Součástí je tedy i krátký souhrn výsledků

dosažených v předchozích pracích.

Nakonec přichází diskuse nad vlastními výsledky práce, které jsou s předešlými studiemi

porovnávány. Celá práce je následně ukončena shrnutím vyslovených hypotéz.
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1.3 Extrémní hydrologické situace

Hydrologicky extrémní jevy vznikají zpravidla jako důsledek působení výjimečného

průběhu určitých přírodních procesů. Tyto procesy jsou ovlivněny geografickými

podmínkami, ale také lidskou činností. Hlavní příčinou jejich vzniku je nejčastěji výskyt

abnormálních meteorologických situací. V přírodních podmínkách Česka jsou hlavním

činitelem atmosférické srážky, které rozhodují o vodnosti českých toků. Nepřímý vliv však

mají i další klimatické faktory a celá řada faktorů fyzickogeografických (Čurda, Janský,

Kocum, 2011).

Mezi extrémní hydrologické jevy patří nejen povodně, ale také hydrologické sucho.

Stejně jako povodně, je i sucho přirozenou součástí koloběhu vody na Zemi.

1.3.1 SUCHO

Sucho patří mezi extrémní hydrologické jevy, které zasahují naše území poměrně

nepravidelně. Při hodnocení přírodních katastrof je sucho řazeno mezi katastrofy klimatického

původu, spolu s extrémními teplotami (Elleder, 2013). Definice sucha není jednoduchá,

protože se jedná o komplexní jev a dá se na něj nahlížet z několika pohledů

(např. meteorologicky, hydrologicky, zemědělsky, pedologicky, socioekonomicky, atp.).

Regionální diferenciace projevů sucha a množství příčin, které se na jeho vzniku podílejí,

znemožňují vytvoření jednotné definice. Sucho však vždy představuje nedostatek vody oproti

množství, které je v dané lokalitě očekáváno. Na rozdíl od aridity je sucho přechodným jevem

(Šachová, 2010).

Můžeme rozlišovat několik typů sucha (obr. 1). Primárním typem je meteorologické


[…]

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stanicemi. Průtok mezi Novou Vsí a Nivou se snížil v obou případěch velmi podobně.

Při první kulminaci o 41% a při druhé dokonce o 43,8%. Podobný byl i nárůst průtoku mezi

Nivou a Dvory. V obou případech se jednalo přibliže o 15%. Největší rozíl byl však mezi

Dvory a Suchdolem, kdy v prvním případě byl průtok v Suchdole dokonce nižší než ve

Dvorech a behěm povodňové události vzrostl o 20,7% ve srovnání s Dvory.

Díky nízkému nasycení povodí před vybranou událostí a kulminaci povodně jen o málo

větší, než je jednoletá voda (vztaženo k Pilaři), byla plně využita retenční kapacita nivy, a tak

došlo k výraznému snížení průtoku a zpomalení postupu jednotlivých kulminací. Podobná

situace nastala i v zimě 2012/2013.

Pro tuto událost je také charakteristické období nízkých průtoků, které povodni

předcházeli. Ovšem rozdíl je ve vrcholení 3 kulminací, přičemž jedna z nich významně

převyšovala hodnotu jednoleté vody a druhá byla větší než voda dvouletá (vztaženo k Pilaři).

V první fázi došlo ke zvýšení průtoku, který byl transformován nivou, takže se průtoky na

dolních profilech příliš nelišily a stanice Suchdol opět vykazovala nižší stav než Dvory.

Následovala druhá kulminace (jednoletá voda), která byla ovšem mnohem větší a rychlejší

než předchozí. Postupová doba z Nivy do Dvorů a z Dvorů do Suchdola se zkrátila přibližně

o 5 hodin. Při třetí kulminaci se už rychlost postupu výrazně nezměnila, ovšem směrem

po proudu se velikost průtoku opět zvýšila. V tomto případě je nutné si uvědomit, že niva byla

po zimě promrzlá a nemohl se zcela projevit její retenční potenciál, dále také, že mezi Dvory

a Suchdolem ústí další přítoky, ale především, že se jednalo o povodeň způsobenou táním

sněhové pokrývky. Průtok tedy logicky narůstal směrem do údolí, aniž by se zrychloval

postup kulminací v jednotlivých stanicích.

Zrychlení postupu jednotlivých vln a zvýšení průtoku v závislosti na nasycení nivy by

bylo jistě nejlépe patrné v průběhu nejvýznamnější povodně za sledované období, tedy

v červnu 2013. Bohužel díky výpadku jednotlivých měrných stanic není možné tuto povodeň

podrobně analyzovat. Na základě předchozích studií však lze předpokládat, že transformace

povodňové vlny nebyla v důsledku zatopení nivy již před kulminací povodně tak významná.

Hydrologická funkce nivy tak byla na základě transformace vybraných kulminací do

určité míry ověřena. Dosud nebylo však exaktně prokázáno, co v dobách extrémních průtoků

probíhá přímo v nivě. Kromě zhodnocení vybraných povodní byl proto jedním z cílů práce

analyzovat vliv těchto extrémních hydrologických situací (nejen povodní, ale i sucha)

na interakci povrchové a podzemní vody přímo v nivě horní Lužnice. Hydrologické sucho se

bohužel nepodařilo detailně analyzovat, jelikož se během sledovaného období na Lužnici
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nevyskytlo. Analýza sucha byla tedy provedena pouze na základě podprůměrných vodních

stavů (vztaženo k Pilaři), a to ve 2 obdobích.

Při zpracovávání dat se ukázalo, že odtokové poměry povrchové a podzemní vody v nivě

nelze specifikovat pouze na základě průtoku či vodního stavu v korytě řeky. Podstatné je

rozdělit tyto události na dva typy, podle toho, jestli následovaly po relativně suchém období,

nebo navazovaly na povodňovou vlnu. Podle analýzy stavu hladiny podzemní vody

na příčném profilu Lužnice bylo potvrzeno, že při určitém vodním stavu může řeka napájet

nivu, avšak při podobném vodním stavu tomu může být i obráceně. Záleží na příčinné

události, jestli byla výška hladiny řeky dlouhodobě stejně vysoko, nebo zda došlo k náhlému

vzdutí, či poklesu. V takovém případě se okolí řeky (především terasy) chová opožděně a

gradient proudění se tak snadno změní.

Obecně lze však říci, že při povodni má vyšší potenciál Lužnice, která se rozlévá do

okolní nivy a napájí ji. V období sucha je tomu zpravidla obráceně. Hladina v Lužnici klesá a

je dotována podzemní vodou z nivy a přilehlých teras. Na základě chování podzemní vody

ve vrtu ve východní terase lze říci, že podzemní voda v terasách se vyskytuje poměrně

vysoko, chová se opožděně a je nejméně náchylná na fluktuaci hladiny (má nejnižší

variabilitu). Oproti tomu vykazuje hladina v řece nejvyšší rozkolísanost, a to ve všech

ročních obdobích.

Niva Lužnice se však řadí ke kombinovaným systémům, kde směr proudění podzemní

vody není jednoduché přesně určit, a to především v době nízkých průtoků. V některých

úsecích nedochází pouze k příronu či vcezu, ale proudění může být paralelní nebo dokonce

transientní skrz koryto řeky. Při pohledu na jednotlivé grafy rozložení hladin je nutné brát

v potaz, že modelace jsou pouze dvojrozměrné, kdežto proudění v nivě záleží nejen na sklonu

hladiny mezi terasami, vrty a řekou v transektu, ale také na celkovém sklonu povodí a vývoji

toku nad a pod transektem. Z tohoto důvodu je zapotřebí dlouhodobějšího monitoringu

a analýzy dat z ostatních vrtů, podle kterých lze vytvořit ekvipotenciály hladiny podzemní

vody a získat tak lepší představu o směru proudění v nivě. Takovýto cíl, spolu se zpřesněním

konsumpčních křivek jednotlivých profilů, by mohl být základním kamenem nové univerzitní

práce.
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