POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Interakce podzemní a povrchové vody za extrémních hydrologických situací v nivě horní Lužnice
Autor práce: Bc. Petra Fialová

Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (*vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.*)

Téma práce je vysoce aktuální, přičemž navazuje na projekt agentury NAZV „Retence vody na území říční nivy a možnosti jejího zvýšení“, který byl na katedře řešen v letech 2008 – 2011. Autorce bylo téma práce zadáno na podzim roku 2013 s cílem, aby pokračovala v monitoringu a vyhodnocování extrémních hydrologických situací v nivě horní Lužnice. Diplomantka se měla přitom soustředit především na interakci mezi povrchovými a podzemními vodami a formulovat obecné zákonitosti hydrologické funkce říční nivy.

Předložená práce má podle mého názoru logickou vnitřní strukturu, je přehledná, má přiměřenou délku a je vybavena kvalitními grafickými přílohami. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem.

Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (*přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické podložení hypotéz aj.*)

V práci jsou zřetelně formulovány cíle výzkumu. Autorka chce zhodnotit výsledky předchozích studií a konfrontovat je s vlastními poznatky z terénního šetření resp. z analýzy hydrologického režimu říční nivy, zejména při extrémních situacích. Diplomantka si klade výzkumné otázky, na něž odpovídá jak v rámci diskuze dosažených výsledků tak v závěrečném souhrnu poznatků.

Práce s literaturou (*teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.*)

V práci je citováno 63 titulů odborné literatury a 10 internetových zdrojů. V teoretické rozpravě jsou rovněž uvedeny odkazy na 15 titulů zahraniční odborné literatury. Odkazy na literaturu v textu jsou provedeny jednotným způsobem a odpovídají zavedené praxi. Teoretické začlenění práce je patrné v kap. 1, kde se autorka věnuje rozboru literatury k extrémním hydrologickým situacím, hydraulickým specifikům proudění podpovrchových vod a interakci mezi povrchovou a podzemní vodou na území říční nivy.

Metodika práce (*vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.*)

Metodika terénního monitoringu byla převzata z předchozího projektu. Vstupní data poskytl jednak ČHMÚ, jednak byla pořízena z vlastních automatických hydrologických stanic. Autorka se zúčastnila pravidelných měření průtoku i stahování dat z piezometrů ve vrtech. Její měření přispěla přitom ke zkvalitnění měrných křivek odtoku v povodí horní Lužnice. Zvolené metody terénního průzkumu se ukázaly jako velmi vhodné. Zejména oceňuji skutečnost, že se diplomantka seznámila se základní hydrogeologickou literaturou a metodami výzkumu proudění podzemních vod. To je tematika, s níž se při studiu geografie nesetkala.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Při analýze hydrologického režimu horní Lužnice použila autorka standardní postup hodnocení průměrných denních, měsíčních a ročních průtoků. Hlavní osobní vklad diplomantky spatřuji v analýze hydrologických dat z let 2010 až 2014. Získané výsledky monitoringu povrchových a podzemních vod na území říční nivy správně interpretuje a navzájem porovnává. Své výsledky rovněž diskutuje s poznatky z předchozích studií. Velmi cenné poznatky autorka získala zejména při porovnání dat z hladinoměřů ve vrtech při vybraných extrémních hydrologických situacích - povodních i období sucha. Dokumentovala složité interakce mezi povrchovou a podzemní vodou a získala cenné původní poznatky na základě pečlivé práce v terénu a kvalitního vyhodnocení získaných dat.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Diplomantka předložila závěry, které obohatily naše dosavadní poznatky o hydrologické funkci říční nivy, nenarušené vlivy člověka. V závěrečném souhrnu přesvědčila, že se dobře obeznámila se složitou tematikou interakce povrchových a podzemních vod a výstižně formulovala nejdůležitější závěry práce.

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Práci Petry Fialové považuji za velmi kvalitní. Autorka byla po celou dobu zpracování velmi pilná při pravidelných cestách do terénu, seznámila se s potřebnou domácí i zahraniční literaturou a předložila výsledky, které obohatily naše dřívější poznatky o hydrologické funkci říční nivy. Doporučuji, aby autorka připravila článek do odborného hydrologického časopisu.

Otázky k obhajobě

Znáte ještě jiné přístupy k hodnocení interakce povrchových a podzemních vod, než byly použity v diplomové práci ?

Datum:

Autor posudku: Prof. RNDr. Bohumír Janský, CSc.

Podpis: